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Маќолаи мазкур ба тањќиќи наќши сомонањои донишгоњњои вилояти Суѓд дар раванди 
муборизањои иттилоотї бахшида шудааст. Дар шароити афзоиши љангњои иттилоотї ва 
пањншавии ахбори нодуруст, веб-сомонањои муассисањои таълимї, аз љумла донишгоњњо, њамчун 
воситаи асосї барои њифзи манфиатњои миллї ва маърифатнокии љомеа хизмат мекунанд. 
Муаллифон наќши сомонањои донишгоњњои вилояти Суѓдро дар муќовимат бо иттилооти 
бардурўѓ, тањкими самтњои сиёсати давлатї, рушди саводнокии иттилоотї ва барномањои 
маърифатї баррасї намудаанд. Дар асоси тањлилњои ќиёсї наќши сомонаи муассисањои таълимї 
дар самти тањкими амнияти иттилоотї ва њифзи манофеи давлатї арзёбї шудааст. Њамзамон, 
дар маќола сифати маводи сомонаи муассисањои тањсилоти олї мавриди баррасї ќарор гирифта, 
бањри тањкими муњтаво ва таъсирнокии он тавсияњо манзур шудааст. 

Ключевые слова: средства массовой информации, пресса, веб-сайт, СМИ, информация, 
высшие учебные заведения, Страхование, информационная борьба, национальные интересы, 
государственная безопасность. 

Данная статья посвящена исследованию роли вузовских сайтов Согдийской области в 
процессе информационной борьбы. В условиях растущей информационной войны и распространения 
дезинформации веб-сайты образовательных учреждений, в том числе университетов, служат 
основным инструментом защиты национальных интересов и просвещения общественности. 
Авторы рассмотрели роль вузовских сайтов Согдийской области в противодействии 
дезинформации, укреплении направлений государственной политики, развитии информационной 
грамотности и образовательных программ. На основе сравнительного анализа оценивается роль 
сайтов образовательных учреждений в укреплении информационной безопасности и защите 
государственных интересов. В то же время в статье рассматривается качество материалов на 
сайтах высших учебных заведений и даются рекомендации по укреплению содержания и его 
эффективности. 
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The given article is devoted to the study of the role of websites of universities in the Sughd region in 
the process of information warfare. In the context of increasing information warfare and the spread of 
misinformation, the websites of educational institutions, including universities, serve as a primary tool for 
protecting national interests and promoting public awareness.The authors examine the role of Sughd 
region university websites in countering disinformation, reinforcing state policy directions, developing 
information literacy, and implementing educational programs. Based on comparative analyses, the role of 
educational institution websites in strengthening information security and protecting state interests is 
assessed.Simultaneously, the article examines the quality of the content on the websites of higher 
education institutions and provides recommendations for strengthening the content and its effectiveness. 

 

Ниёз ба иттилоот аз давраи пайдоиши инсоният мављуд буд ва бо баробари рушди 
технология талабот ба он афзоиш ёфта, имрўз иттилоот ба љузъи таркибї ва муњимми њаёти 
мардум табдил ёфтааст. Дар замони муосир иттилоот бо суръати баланд пањн ва дастрас 
гардида, дар ташаккули афкори љамъиятї наќши амиќ мегузорад.  

Бино ба маълумоти сомонаи We Are Social дар оѓози соли 2024 дар љањон 8,08 млрд одам 
зиндагї карда, аз ин теъдод 5,61 млрд нафар аз телефонњои мобилї истифода мебаранд. 
Шумораи истифодабарандагони интернет 66% сокинони сайёра – 5, 35 млрд нафарро ташкил 
медињад, ки ин омор дар ќиёс ба соли 2023 97 млн нафар афзоиш ёфтааст [10]. 

Мусаллам аст, ки дар замони муосир иттилоот бо истифода аз форматњои гуногун – 
матнї, раќамї, графикї, савтї (аудиої), видеої ва воситањои мухталиф - рўзнома, радио, 
телевизион, интернет, ољонсињои иттилоотї, кино, китоб, паём, баромад, изњорот ва 
суханронињо дастрас мешавад. 

Бо пайдо шудани шевањои наву муосири пањн, таќсим ва дастрасї дар љомеаи муосир 
иттилоот ањамияти муњим дорад. Њамакнун нерўњои гуногун барои мубориза ва расидан ба 
њадафи худ аз иттилоот васеъ истифода мебаранд. Ба таъбири дигар, бо рушди технологияњои 
коммуникатсионї ва интернет, ки василаи муњимми таъмини суръати баланди пешнињоди 
ахбор мањсуб меёбанд, муборизаи иттилоотї ањамияти бештар пайдо кардааст. 

Мубориза ва ё љанги иттилоотї мафњуми нав набуда, бо пайдоиши давлатњо ва 
мухолифату раќобати байни онњо ташаккул ёфтааст. 

Ба андешаи Љовид Муќим мафњуми «муборизаи иттилоотї» бори аввал дар матбуот ба 
таври рўшод аз љониби муњаќќиќи канадагї Маршалл Маклюэн солњои 60-уми асри ХХ 
истифода шудааст. Љанги иттилоотї ин таъсиррасонии наќшавї ба тамоми системаи 
иттилоотиву иртиботии душман ва давлатњои бетараф ба маќсади ташаккул додани фазои 
мусоиди љањонии иттилоотї барои гузаронидани амалиётњои сиёсї мебошад, ки назорати 
аксари ин фазоро таъмин менамояд. Дар замони муосир љанги иттилоотиро асосан кишварњои 
абарќудрат барои амалисозии њадафњои геополитикии худ истифода мебаранд [15]. 

Муборизаи иттилоотї як навъи муќовимат аст, ки дар заминаи иттилоотї ё фазои 
расонањо амалї мегардад. Он ба муборизаи тарафайн бо истифодаи ахбор ва воситањои 
иртибот барои расидан ба њадафњои сиёсї, иќтисодї, иљтимої ва низомї равона шудааст.  

Тањлили равандњои љанги иттилоотї собит месозад, ки дар чунин муборизањо усулњое чун 
тањрифи њадафмандонаи ахбор, пањн намудани хабари бардурўѓ (дезинформация), дасткорї 
(манипуляция) ё популизм истифода мешавад ва дар шароити муосир муборизањо бо истифода 
аз методњои зерин сурат мегирад: 

1. Тарѓибот (пропаганда) – пањн кардани иттилооти якљониба бо маќсади таъсиргузорї ба 
афкори омма. 

2. Иттилои нодуруст (дезинформация) – пањн кардани маълумоти дурўѓ ё тањрифшуда 
барои гумроњ кардани мухотабон. 

3. Љангњои кибернетикї – њамла ба системањои иттилоотї ва захирањои интернетї барои 
халалдор кардани кор ё дуздидани маълумоти муњим. 

4. Мањдуд кардани дастрасї ба иттилоот – назорати расонањо ва шабакањои иљтимої 
барои пешгирї кардани пањншавии маълумоти нолозим. 

Мусаллам аст, ки Љумњурии Тољикистон низ дар ќатори дигар мамолики љањон аз таъсири 
љанги иттилоотї берун нест. Солњои охир аз љониби нерўњои мухолиф дар фазои маљозї ин 
мубориза шиддат гирифта, ќуввањои бадхоњи кишвар бо пањни иттилои дурўѓ ва тањрифшуда 
мехоњанд ба суботи сиёсии кишвар халал ворид намоянд.  

Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон дар Паёми худ ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон соли 2009 таъкид дошта буд, ки солњои охир дар сомонањои гуногуни 
интернет як маъракаи огоњонаву муѓризонаи зидди Тољикистон идома дорад. Комилан яќин 
аст, ки соњибистиќлолии давлати тољикон ва сиёсати бисёрсамтаи мо ба доирањои муайян хуш 
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намеояд. Њатто агар ба унвони маводи ѓаразнок ва сирф фармоишї назар андозем, чунин 
тасаввур њосил мешавад, ки гўё давлати мо ба суботи сиёсї, иќтисодиву иљтимої муяссар 
нагаштааст ва дурнамои инкишофи он норавшан аст. Як далел меорам: мутобиќи тањлили 
коршиносон солњои 2004-2007 аз тариќи сомонањои интернет, ки дар Тољикистон маъмуланд, 
ќариб 30 њазор хабару гузориш интишор ёфтааст. Зиёда аз 80 фоизи онњо фаќат аз туњмату 
бадгўї, матлабњои ѓаразнок ва пешгўињои бебунёд иборат мебошад. Ин раванди номатлуб 
имрўз боз њам ќувват гирифтааст [6].Раќамишавии љомеа, афзудани сафи истифодабарандагони 
интернет ва гузариш ба фазои онлайнї таќозо дорад, ки муассисаву ташкилот ва маќомоту 
идорањои њам давлатї ва њам хусусї дар фазои маљозї фаъол бошанд. Њарчанд дар Тољикистон 
дар самти омўзиши пањлўњои гуногуни онлайнжурналистика, ВАО ва расонањои интернетї, 
шинохти њуќуќии махсусияти иттилоот дар интернет, сомонаи ољонсињои иттилоотї, имиљсозї 
ва пешбурди бренд тавассути интернет, инчунин љанбањои зиёди истифодаи шабакањои 
иљтимої тањќиќотњои фарогир анљом шудааст, аммо сохтор, муњтаво ва наќши сомонањои 
ширкату коргоњ, махсусан муассисањои таълимї ба ќадри зарурї омўхта нашудааст.  

Мо дар маќолаи мазкур наќши сомонањои донишгоњњои вилояти Суѓдро дар раванди 
муборизањои иттилоотї мавриди баррасї ќарор додем. Њоло дар вилояти Суѓд ин донишгоњњо 
мављуданд (дар ќавс нишонии сомонаи расмии онњо дар фазои интернет оварда мешавад):  

1. МДТ «Донишгоњи давлатии Хуљанд» ба номи академик Бобољон Ѓафуров (ДДХ): 
https://hgu.tj/ 

2. Донишгоњи давлатии њуќуќ, бизнес ва сиёсати Тољикистон (ДДЊБСТ): http://tsulbp.tj/ 
3. Донишкадаи политехникии Донишгоњи техникии Тољикистон ба номи академик 

Муњаммад Осимї дар шањри Хуљанд (ДПДТТ): https://polytech.tj/index.php 
4. Донишкадаи кўњию металлургии Тољикистон (ДКМТ): http://www.gmit.tj/ 
5. Донишкадаи иќтисод ва савдои Донишгоњи давлатии тиљорати Тољикистон дар шањри 

Хуљанд (ДИСДТТ): https://iet.tj/tj/index/ 
6. Донишкадаи илмњои даќиќ ва технологияи Тољикистон дар шањри Хуљанд (ДИДТТ): 

https://www.schoolandcollegelistings.com/TJ/ . 
Бо дарназардошти таъмин набудани дастрасї ба сомонаи расмии Донишкадаи 

политехникии Донишгоњи техникии Тољикистон ба номи академик Муњаммад Осимї дар 
шањри Хуљанд ба њолати сентябри соли 2024 дар маќолаи мазкур маводи сомонаи панљ 
муассисаи олии вилоят мавриди баррасї ќарор гирифт.Тањлили сомонаи донишгоњњо нишон 
дод, ки муассисањои олї дар шароити муосир дар баробари инъикоси дастовард, муаррифии 
имконият ва љалби довталабон, инчунин мавзуъњои мубрами љомеаро мавриди тањлил ќарор 
дода, дар сомонаи расмии худ доир ба масоили доѓи замон мунтазам мавод интишор 
менамоянд.Мавзуъњои марбут ба њифзи истиќлол, тањкими сулњу суботи сиёсї, мубориза бо 
зуњуроти номатлуб, аз љумла терроризм, экстремизм, коррупсия, таъмини амнияти миллї ва 
манфиати давлатї дар сомонаи донишгоњњои мавриди тањлил ба таври васеъ инъикос ва 
баррасї ёфтаанд.Инъикоси масоили мазкурро, ки бевосита барои њифзи манфиати миллї 
нигаронида шуда, дар раванди муборизаи иттилоотї муњим мебошад, давоми солњои 2020-2023 
дар сомонаи донишгоњњо тариќи љадвал нишон медињем: 

№ Номи муассиса Теъдоди мавод 

1.  Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи 
академик Бобољон Ѓафуров 

  
2454 мавод 

2.  Донишгоњи давлатии њуќуќ, бизнес ва 
сиёсати Тољикистон  

 
2939 мавод 

3.  Донишкадаи кўњию металлургии Тољикистон  
1073 мавод 

4.  Донишкадаи иќтисод ва савдои Донишгоњи 
давлатии тиљорати Тољикистон дар шањри Хуљанд 

 
995 мавод 

5.  Донишкадаи илмњои даќиќ ва технологияи 
Тољикистон дар шањри Хуљанд 

  
________  

 

https://hgu.tj/
http://tsulbp.tj/
http://www.gmit.tj/
https://iet.tj/tj/index/
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Вобаста ба мавзуи амнияти миллї дар сомонањои мавриди тањлил масъалаи њимояи 
сарњадњо, амнияти иттилоотї, амнияти раќамї, доир ба тањкими сулњу суботи сиёсї мавзуъњои 
тарбияи ватандўстї, тањкими худшиносии шањрвандон, баланд бардоштани маърифати њуќуќї, 
гиромидошти арзиш ва фарњанги миллї мавриди баррасї ќарор гирифтаанд.  

Дар мавриди мубориза бо терроризм ва экстремизм ба таќвияти зиракии сиёсї, пешгирии 
идеологияњои ифротї, њамкорї бо маќомоти њифзи њуќуќ ва вобаста ба коррупсия ба мавзуи 
баланд бардоштани сатњи маърифатнокї, дониши њуќуќї таваљљуњ зоњир шудааст. 

Дар сомонаи МДТ «Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи академик Бобољон Ѓафуров» ва 
Донишгоњи давлатии њуќуќ, бизнес ва сиёсати Тољикистон давоми давраи тањќиќ вобаста ба 
њифзи манофеи миллї мунтазам мавод нашр гардида, дар сомонаи Донишкадаи кўњию 
металлургии Тољикистон давоми солњои 2020-2022 1073 мавод интишор гардидааст. Шуруъ аз 
соли 2023 дар сомонаи ин донишгоњ оид ба мавзуи мазкур ягон мавод дарљ наёфтааст.  

Тањлили сомонаи Донишкадаи иќтисод ва савдои Донишгоњи давлатии тиљорати 
Тољикистон дар шањри Хуљанд нишон дод, ки доир ба мавзуи мазкур танњо аз 21 апрели соли 
2021 таваљљуњ зоњир шудааст ва ё дастрасї ба чунин мавод танњо аз њамин сана таъмин 
мебошад.  

Сомонаи Донишкадаи политехникии Донишгоњи техникии Тољикистон ба номи академик 
Муњаммад Осимї дар шањри Хуљанд феълан фаъол набуда, дар сомонаи Донишкадаи илмњои 
даќиќ ва технологияи Тољикистон ягон мавод оид ба ин мавзуъ нашр нашудааст.  

Маводи марбут ба муборизаи иттилоотї дар сомонаи донишгоњњо дар бахшњои махсус 
дарљ гардидаанд. Дар сомонаи МДТ «Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи академик Бобољон 
Ѓафуров» чунин мавод дар бахши «Афкор», дар сомонаи Донишгоњи давлатии њуќуќ, бизнес ва 
сиёсати Тољикистон тањти унвони «Мавќеъ», Донишкадаи кўњию металлургии Тољикистон бо 
номи «Вокуниш» ва дар сомонаи Донишкадаи иќтисод ва савдои Донишгоњи давлатии 
тиљорати Тољикистон дар шањри Хуљанд дар бахши «Маќолањои сиёсї» ба ин мавзуъ таваљљуњ 
зоњир гардидааст.  

Масалан, дар таърихи 26- уми марти соли 2023 дар сомонаи Донишгоњи давлатии њуќуќ, 
бизнес ва сиёсати Тољикистон тањти унвони «Терроризм ва экстремизм – зуњуроти номатлуби 
замони муосир» маводи декани факултети бизнес ва идоракунї Туразода Љ. А. нашр шудааст. 
Дар маќолаи мазкур муаллиф мафњуми терроризмро шарњ дода, решањои пайдоиш ва њадафњои 
гурўњњои террористиро тањлил намудааст.  

Муаллиф ќайд намудааст, ки имрўз терроризм дар минтаќањои гуногуни љањон доман 
пањн карда, хатари бузурги иљтимої дорад ва барои амнияти давлатњои алоњида ва минтаќањо 
воќеан тањдид эљод менамояд. Сарфи назар аз тадбирњои солњои охир андешидашуда дар бахши 
мубориза бо терроризм, тањдиди амалњои нави террористї афзоиш ёфтааст. Дар гўшањои 
гуногуни љањон фаъолшавии созмонњои террористї ва ташкилоту созмонњои маблаѓгузори 
онњо ба мушоњида мерасад. 

Дар мавод аз суханронии Президенти кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон иќтибос оварда 
шуда, кўшиш шудааст, ки моњият ва зарурати мубориза бо терроризм баррасї гардад.  

Терроризм ва ифротгарої яке аз зуњуроти номатлуб дар замони имрўза ба шумор меравад 
ва боиси ба миён омадани оќибатњои нохуш – тањдид ё истифодаи зўроварї, расонидани зарари 
вазнин, таљовуз ба њаёти арбоби давлатї ё љамъиятї, бенизомї, таѓйири сохти конститутсионї 
дар мамлакат, ѓасби њокимият ва аз они худ кардани ваколатњои он, барангехтани низои миллї, 
иљтимої ва динї мебошад [11]. 

Дар љараёни муборизаи иттилоотї нерўњои мухолиф зери сарпарастии хадамот ва 
созмону ташкилотњои махсус дар фазои маљозї талош доранд, ки бо истифода аз туњмат, паст 
задани эътибори роњбарияти кишвар, ѓалат  нишон  додани  вазъи  воќеии сиёсии  љумњурї ба 
афкори мардум таъсири манфї расонида, суботи сиёсї ва сохти конститутсионии Љумњурии 
Тољикистонро зери хатар гузоранд. Дар ин замина муассисањои тањсилоти олї, ки захираи 
бузурги илму маърифат њастанд, дар самти њифзи амнияти давлат рисолати бузург бар дўш 
доранд.  

Њамчунин мисоли дигар, дар сомонаи Донишкадаи иќтисод ва савдои Донишгоњи 
давлатии тиљорати Тољикистон дар шањри Хуљанд перомуни мавзуи «Терроризм ва экстремизм 
– тањдид ба љомеаи имрўза» дар таърихи 28 августи соли 2023 маќола нашр шудааст. Маќолаи 
мазкур ба тањлили мушкилоти экстремизм ва терроризм дар байни љавонон бахшида шудааст.  

Дар маќола таъкид меравад, ки муњити иљтимоии љавонон хосиятњои хос дорад, ки онњоро 
ба таъсири омилњои манфї осонтар меандозад. Ин њолат метавонад ба рушди аќидањои 
радикалї мусоидат кунад. Тавсифњои амиќ оид ба омилњои иљтимої, сиёсї ва иќтисодї, ки 
терроризмро рушд медињанд, хеле назаррас аст. Вобаста ба ин, маќола гурўњњои ифротиро 

https://iet.tj/tj/index/
https://iet.tj/tj/index/
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барои истифодаи дин дар амалњои террористї ва экстремистї мањкум мекунад: «Экстремизм ва 
терроризми байналмилалї ба мушкили умумиљањонї табдил ёфтааст. Сабаби асосї дар он аст, 
ки ќуввањои махсус барои амалї намудани манфиатњои худ, бахусус аз дини мубини Ислом 
сўистифода мекунанд. Роњбарони пасипардагии терроризм мехоњанд, харитаи иќтисодию 
сиёсии љањонро ба манфиатњои худ мувофиќ созанд. Пўшида нест, ки истифодаи ќувва ва зўрї 
дар муносибатњои байналмилалї рўз ба рўз бештар мушоњида мешавад. Воќеан соли охир зиёда 
аз сад давлати дунё мавриди њамлањои террористон ва ифротиён ќарор гирифтанд» [14].  

Муаллиф љавононро аз хатарњои экстремизм ва терроризм огоњ намуда, онњоро ба 
зиракии сиёсї ва фаъолият дар самти сулњ ва субот даъват мекунад. Маќолаи мазкур бо 
баррасии амиќи мушкилоти экстремизм ва терроризм пешнињод мекунад, ки танњо бо дониши 
олии сиёсї ва иљтимої љавонон метавонанд аз тањдидњои муосир эмин монанд. 

Тањти унвони «Истиќлолият – паёми бузург аз фардои дурахшон» санаи 8 сентябри соли 
2021 дар сомонаи Донишкадаи кўњї-металлургии Тољикистон маќолаи ректори донишкада 
Бахтиёр Мањмадалї дарљ шудааст. Маќолаи мазкур ба 30-солагии Истиќлоли давлатии 
Љумњурии Тољикистон ва дастовардњои ин давра бахшида шудааст.  

Муаллиф дар маќола наќши Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмонро дар ин 
раванди таърихї ва пешрафти Тољикистон таъкид намуда, ќайд менамояд, ки истиќлолият ба 
Тољикистон имкониятњои зиёд барои рушди фарњанг, анъанаву суннатњои миллї ва пешрафти 
иќтисодї фароњам овард. Тавсеаи системањои таълимї ва таъсиси муассисањои нави таълимї 
барои тайёр кардани мутахассисони баландихтисос ва коргарони инноватсионї дар мавод 
муњим арзёбї шуда, муаллиф онро чун аломати рушди фарњанги миллї ва таъмини амнияти 
иќтисодї мењисобад: «Дар давраи соњибистиќлолї бо ташаббуси сарвари хирадманду 
мањбубамон Пешвои муаззами миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар кишвар инќилоби 
маданї гузаронида шуд, ки дар ин радиф низ як ќатор корњои муфид барои љомеа ба анљом 
расид. Хушбахтона,  барои бењтар намудани илму маориф ва омода намудани мутахассисони 
варзида дар кишвар донишкадаву донишгоњњо ва литсей касбї-техникї  дар самтњои технологї, 
техникї, инноватсионї ва кўњию металлургї ба фаъолият пардохтанд, ки дигар нарасидани 
мутахассисони варзида њам имрўз барои љомеи тољикистонї кунун дигар муаммо нест» [2].  

Маќола бо таваљљуњ ба 30-солагии Истиќлоли давлатии Тољикистон, дастовардњои 
кишварро дар ин давра таъриф мекунад. Ин ба шањрвандон имкон медињад, ки бо таърихи 
навини кишвар ва пешравињои он ошно шаванд. Наќши Пешвои миллат ва корномањои ў дар 
рушди кишвар нишон дода шудааст, ки дар навбати худ, њисси ватандўстии мардумро ќавї 
мекунад ва љавононро ба корнамої дар самти рушду ободии кишвар тањрик медињад. 

Такя кардан ба мероси фарњангї ва анъанавии миллат дар маќола, ањамияти њифзи ин 
арзишњо ва рушди онњо дар шароити муосирро нишон медињад, ки хонандаро ба ќадри 
фарњанги миллї ва арзишњои миллї даъват менамояд.  

Дар маљмуъ, ба назари мо, нашри чунин маќола барои баланд бардоштани огоњии 
иљтимої, тањкими њисси ватандўстї ва омўзиши мероси фарњангии кишвар ањамияти хос дорад. 
Он ба сохтани асосњои мустањками миллї ва иљтимоии кишвар, инчунин ба рушди ояндаи он 
кумак мекунад. 

Сомонаи донишгоњњо на танњо дастгоњи пањну пахши иттилоъ доир ба равандњои 
фаъолияти худи донишгоњ, инчунин метавонанд воситаи муассири њифзи манфиатњои миллї ва 
платформаи муфиди ташвиќи арзиш ва фарњанги миллї дар раванди муборизаи иттилоотї 
бошанд.  

Дар сомонаи МДТ «Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи академик Бобољон Ѓафуров» 
санаи 24- уми феврали соли 2022 зери унвони «Терроризм ва экстремизм – хатари глобалии 
љањони муосир» мавод нашр гардидааст. Муаллифи мавод Љабборова Вазира, 
омўзгори кафедраи умумидонишгоњии фалсафаи донишгоњи мазкур буда, дар маќола доир ба 
тањдидњои зуњуроти терроризм ибрози назар намудааст.  

Муаллиф зиракии сиёсї ва маърифати њуќуќии шањрвандонро кафили таъмини бехатарї 
аз тањдидњои терроризм унвон карда, таъкид намудааст, ки вазъи кунунии љомеаи љањонї 
зарурати муборизаи љиддиро ба муќобили ќуввањои ифротї ба миён меорад.  
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Пешвои муаззами миллат Эмомалї Рањмон таъкид намудааст, ки террорист ва ифротгаро 
миллат ва давлат надорад. Моњиятан чунин гурўњњо ва амалњои террористию ифротии онњо 
хусусияти байналхалќї доранд. Ва мусаллам аст, ки амалњои ин ќуввањо барои њаёти осоиштаи 
тамоми давлатњои минтаќа, аз он љумла Тољикистон, наметавонад бехавф бошанд. Зарур аст, ки 
тамоми мардуми озодихоњи Тољикистони соњибистиќлоли мо дар мубориза бар зидди чунин 
падидањои ифротї дастљамъ бошанд [13]. 

Зимни тањлил муайян гардид, ки сомонаи донишгоњњои вилояти Суѓд дар баробари 
инъикоси равандњои фаъолияти худ, инчунин ба масъалањои марбут ба њифзи амнияти миллї 
таваљљуњи хос зоњир намуда, дар раванди муборизаи иттилоотї сањми назаррас мегузоранд.  

Дар љомеаи муосир дар раванди муборизаи иттилоотї ањли ќалам наќши муассир доранд. 
Дар баробари намояндагони воситањои ахбори омма ба хотири њифзи истиќлоли давлатї ва 
манофеи миллї зиёиёну равшанфикрони кишварро зарур аст, ки ба маводи ѓаразнок посухи 
мушаххас дода, бо инъикоси дастовард ва пешрафти давлат бањри мусоидат ба пешгирї аз 
хатари љанги иттилоотї сањм гузоранд.  

Тарѓиби дастовардњои даврони истиќлолият, пешрафти њамаи соњањои иќтисоди миллї, 
рушди илму маориф ва санъату фарњанг бояд вазифаи аввалиндараљаи олимон ќарор гирад ва 
онњо бояд ба сифати бењтарин таблиѓгарони љомеаи пешќадам якљо бо омўзгорону адибон ва 
дигар гурўњњои равшанфикр дар мањалњо садди роњи њар гуна аќидањои тундравона гардида, 
зиракї ва бољуръатиро аз даст надињанд. Дар баробари ин, ба муќобили ифротгароиву хурофот 
ва аќидаву андешањое, ки кишварро ба ќафо мекашанд, мубориза баранд ва сиёсати дунявияти 
давлатро ба дигарон шарњ дода, љомеаро аз таъсири њар гуна фарњангу мафкураи бегона њифз 
намоянд [9].Хулоса, тањлили сомонаи муассисањои тањсилоти олии вилояти Суѓд нишон дод, ки 
дар раванди муборизаи иттилоотї аз лињози теъдоди маводи интишоргардида, Донишгоњи 
давлатии њуќуќ, бизнес ва сиёсати Тољикистон (2939 мавод) ва Донишгоњи давлатии Хуљанд ба 
номи академик Бобољон Ѓафуров (2454 мавод) пешсаф њастанд. Вале дар ин љода дар баробари 
бартариятњо њамчунин баъзе камбудињое мављуданд, ки ислоњи он сифати чунин маводро 
бењтар сохта, таъсири онро амиќтар мекунад. Тавсияњо барои тањкими сифати мавод дар 
раванди муборизаи иттилоотї: 

- Тањияи маќолањои тањлилї оид ба љангњои иттилоотї: Нашри маводи илмї ва тањлилии 
актуалї бо имзои мушаххас, на мустаор, ки равандњои иттилоотии љањонї ва минтаќавиро 
шарњ медињанд ва хатарњои онро барои љомеа таъкид мекунанд; 

- Пешнињод кардани њалли мушкилоти иттилоотї: Дар баробари нишон додани хатари 
љангњои иттилоотї, пешнињод кардани роњњои њалли мушкилот ва воситањои дифоъ аз онњо дар 
маводи сомонањо; 

- Таъмини фарогирии забонии мавод: Нашри мавод бо якчанд забони хориљї барои 
фарогирии васеи хонандагони дохилї ва хориљї; 

- Инъикоси дастовардњои миллї: Маводи таъкидкунанда ба пешравињои илмї, фарњангї 
ва иќтисодии Тољикистон, ки њисси ифтихори миллї ва њамбастагиро баланд мебардоранд; 

- Таќвияти шарњи илмии хабарњо: Таъмини маводи тањлилї ва шарњи илмї дар бораи 
рўйдодњои иттилоотии муњим ва таъсири онњо ба кишвар ва минтаќа; 

- Тарѓиби таљрибањои муваффаќи муборизаи иттилоотї: Маводи тарѓиботї оид ба 
намунањои муваффаќи мубориза бо иттилооти нодуруст; 

- Истифодаи инфографика ва мултимедиа: Пайваст кардани маводи визуалї ба маќолањо, 
ки иттилооти муњимми илмї ва тањлилї дар бораи хатарњои иттилоотиро осону фањмо 
месозанд. 
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